Đặt vấn đề

Năm 1858, thực dân Pháp tấn công vào

bán đảo Sơn Trà (Đà Nẵng), mở đầu quá

trình xâm lược Việt Nam. Cuộc kháng Pháp

thất bại khiến cho vương triều Nguyễn phải

kí nhiều hiệp ước bất bình đẳng với Chính

phủ Pháp. Hoà ước năm Giáp Tuất 1874

công nhận chủ quyền của Pháp trên lãnh thổ

Nam Kỳ. Nam Kỳ trở thành thuộc địa

(colonie) của Pháp. Hai hoà ước Harmand

năm Quý Mùi 1883 và Patenôtre năm Giáp

Thân 1884 công nhận quyền bảo hộ của

Pháp ở Bắc Kỳ và Trung Kỳ. Bắc Kỳ và

Trung Kỳ trở thành đất bảo hộ (protectorat)

của Pháp. Với những hoà ước đó, về bản

chất, triều đình nhà Nguyễn đã không còn là

chính quyền đại diện cho quốc gia, dân tộc

trên các phương diện đối nội, đối ngoại,